
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2023 του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-

τούτου Συστημάτων, Επικοινωνιών και Υπολογι-

στών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.).

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθώς και 

νυχτερινής εργασίμων και ημερήσιας ή νυχτε-

ρινής απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών, τόσο καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου όσο και προς συμπλήρωση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου, των μονίμων και με σχέση 

εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων των Μονάδων Πρω-

τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αρμοδιότητας της 

Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα-

κεδονίας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 698/B2 (1)

Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2023 του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου Συστημάτων, Επικοινωνιών και Υπολο-
γιστών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. 

α) Το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 

2211/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143),

β) τα άρθρα 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) την υποπαρ.  Γ.2. του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνι-

κής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 85) όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 «Απλούστευση 
της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής δραστη-
ριότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

δ) την υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός 
και Εκτός Επικράτειας» του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτι-
κές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονο-
μικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθε-
ρότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94) καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 110),

ε) το Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

στ) το άρθρο 119 του Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4549/2018 
«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-
ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019- 2022 και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 105),

ζ) τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και τις λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

η) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 109 καθώς συ-
ντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι:

- σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 οι προϋπο-
λογισμοί των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 314) εφόσον υπερβαίνουν το όριο που τίθεται με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, εγκρίνονται με 
κοινή απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος 
Υπουργείου, έως την 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου 
από το έτος του προϋπολογισμού,

- σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, 
μετά την περίοδο τριών (3) μηνών από την έναρξη του 
οικείου οικονομικού έτους, όλες οι δαπάνες πλην των 
πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 160
        

2067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.18 22:09:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2068 62

απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται 
νόμιμες,

θ) το άρθρο 1 του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ-
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομί-
ας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω-
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης 
και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.» (Α’ 213) όπως έχει τροποποιηθεί και συμπληρω-
θεί με τα άρθρα 1 και 4 και του π.δ. 189/2009 «Καθορι-
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(Α’ 221),

ι) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

ιγ) την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

2. Την υπό στοιχεία 2/82445/ΔΠΓΚ/24/12/2015 από-
φαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στο-
χοθεσία-Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού -Πα-
ρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 2934).

3. Το απόσπασμα πρακτικού της από 27.10.2022 Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ερευνητικού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Συστημάτων, Επικοινωνι-
ών και Υπολογιστών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.).

4. Την από 23.12.2022 εισήγηση του άρθρου 63 του 
ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του κάτωθι φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης του ν. 3429/2005 έτους 2023, τα 
βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 
ευρώ, έχει ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

Ερευνητικό Πα-
νεπιστημιακό 
Ινστιτούτο 
Συστημάτων, 
Επικοινωνιών 
και 
Υπολογιστών

31.080.000 30.291.800 788.200

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου ώστε να εξει-
δικευτεί σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογα-
ριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί 
στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια-
σφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, 
λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς 
το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 206962

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό 

Σχέδιο

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ
ΑΦΜ 090162593

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ rania.karousioti@iccs.gr/ episey@central.ntua.gr 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 210 � 77 23 733 � Καρουσιώτη Ουρανία
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 31.080.000

1. Πωλήσεις (=α+β) 1.430.000

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων
Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων και 
άχρηστου υλικού 

70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 1.430.000

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 27.220.000

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 

υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00*   1.200.000

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 24.680.000

στ) Λοιπές ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ 

ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ 

ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

1.340.000

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 2.350.000

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι 
Πιστωτικοί)

76 ΠΛΗΝ 76.04 80.000

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ 

(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

30.291.800

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού 

(=ζ+η+θ)

60 ΠΛΗΝ 60.05 825.000

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 

προσωπικού
60.00 ΕΩΣ 60.01 670.026

η) Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 154.974

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 

προσωπικού
60.02

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 17.310.000

10. Παροχές Τρίτων 62 1.195.500

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -

φωταέριο -Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες
62.00 ΕΩΣ 62.03



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2070 62

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05

Εκ των οποίων Επισκευές και 
Συντηρήσεις

62.07

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και 
φόρου εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 5.500

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος 
Χρήσης

54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα Έξοδα 60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 

53.01 +ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση 

(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 

78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 

ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

10.732.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις 
Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, 
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 70.000

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 
πληρωτέες στο κράτος επί των δανείων 
που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του 

Ελληνικού Δημοσίου
14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). 

Η διαφορά μεταξύ αγορών και 
πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 

16.18

153.800

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός 
εξοπλισμός

[14]

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 

2 εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και 
όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-

εξόδου ή της ανάλωσης των 

αποθεμάτων.

[20-28]

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 788.200
*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.  67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά 

τους Ειδικούς Λογιαριασμούς)

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023

ΕΙΣΡΟΕΣ
1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, 

ομολόγων, κλπ.

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής 
ρύθμισης
ΕΚΡΟΕΣ
4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την 

ειδική επιχορήγηση βάσει της  νομοθετικής 
ρύθμισης
ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του 

φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β)

43

α) Πληρωμές τόκων
β) Πληρωμές χρεολυσίων
8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 

υποχρεώσεών σας
9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών υποχρεώσεών 

σας (πλην δανειακών)

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια 

μετόχων από τακτικό προϋπολογισμό
11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 207162

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
31/12/2021

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα 

λογιστικά βιβλία)

                           1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 47.516.027
α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 0

     Από πόρους του ΠΔΕ

     Από λοιπούς πόρους

β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 2.182.579

     Από πόρους του ΠΔΕ

     Από λοιπούς πόρους 2.182.579

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 45.333.447

      Από πόρους του ΠΔΕ 1.236.224

     Από λοιπούς πόρους 44.097.223

                           2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και 
ομόλογα)

β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, 

κλπ)

γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων 

κεφαλαίων
                           3 Απαιτήσεις 0

α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και 
λοιπούς φορείς ΓΚ)

β) από φορείς εκτός ΓΚ

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 

βιβλία)

                          4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και 
Οργανισμούς

0

α) Δάνεια εσωτερικού

                         β) Δάνεια εξωτερικού

                          5 Λοιπές υποχρεώσεις 0
α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και 
λοιπούς φορείς ΓΚ)

β) σε φορείς εκτός ΓΚ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη 

μισθοδοσία του λογ/μού  60

23

Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου
18

Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου
5

Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2072 62

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2023 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Παιδείας και
Υπουργός Οικονομικών Θρησκευμάτων 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Ι

   Αριθμ. 842/Ν1 (2)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την  υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016.» (Α’ 222).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Την υπό στοιχεία 112152/Ν1/31-8-2020 (Β’ 3827) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου στην Τρεσίντση Μαρία.

4. Το υπ’ αρ. 11286/23-9-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας, με το οποίο 
διαπιστώνεται ότι το «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπια-
γωγείο - ΜΙΚΡΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ» ιδιοκτησίας της Τρεσίντση 
Μαρίας δεν λειτουργεί από το σχολικό έτος 2020 - 2021 
έως σήμερα.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» 
(Β’ 33).

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:.

Ανακαλούμε αυτοδικαίως την υπό στοιχεία 112152/
Ν1/31-8-2020 (Β’ 3827) άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, ιδιοκτησίας της Τρεσίντση Μαρίας, επί 
της οδού Μελενίκου 18, στην Έδεσσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Ιανουαρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Αριθμ. Δ3α/613 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθώς και 
νυχτερινής εργασίμων και ημερήσιας ή νυχτε-
ρινής απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, τόσο καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου όσο και προς συμπλήρωση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου, των μονίμων και με σχέση ερ-
γασίας Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων των Μονάδων Πρω-
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αρμοδιότητας της 
Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας για το έτος 2023. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 3ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το εδάφιο δέκατο τρίτο της παρ. 5 του άρθρου 3 του 

ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),σύμφωνα με 
τις οποίες ο Διοικητής γνωμοδοτεί στον Υπουργό Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για το ύψος της επιχορηγή-
σεως των ΦΠΥΥΚΑ της Περιφέρειας του για την κάλυψη 
του κόστους των εφημερίων του ιατρικού και λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού, των ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες και 
εξαιρέσιμες ημέρες του λοιπού προσωπικού των ΦΠΥΥ-
ΚΑ, καθώς και του προσωπικού της Δ.Υ.ΠΕ.

2. Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 25).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152), σύμφωνα 
με τις οποίες οι ώρες απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο.

5. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

6. Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγεί-
ας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 38), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του 
άρθρου 3 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμο-
διότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 «Πρό-
σβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επι-
χειρήσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κα-
τάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

8. Τα άρθρα 49 και 62 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

9. Την παρ. 1α του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 «Ίδρυ-
ση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής 
φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 207362

ου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 270), όπως συμπληρώ-
θηκαν με το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 (Α’ 115).

10. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

11. Τα άρθρα 27 και 32 του ν. 4771/2021 «Κύρωση: 
α) της από 11.12.2020 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 
την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Ιωάννη Σ. Λάτση 
(John S. Latsis Public Benefit Foundation)» και του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
“Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ”» και β) της από 9.12.2020 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, της 4ης Υ.Πε. 
Μακεδονίας και Θράκης, του Αντικαρκινικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Θεαγένειο», της Άννας Μαρίας 
Λουίζας Ιωάννη Λάτση και της Ελληνικής Αντικαρκι-
νικής Εταιρείας και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 16).

12. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.66175/18-9-2019 από-
φαση του Υπουργού Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 761) με την οποία 
διορίσθηκε στην θέση του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας ο Μπογιατζίδης Παναγιώτης.

13. Το άρθρο 17 του ν. 4812/2021 (Α’ 110), σύμφωνα 
με το οποίο παρατείνεται για έξι (6) μήνες από τη λήξη 
της η θητεία των οργάνων διοίκησης των Υγειονομικών 
Περιφερειών (Υ.Πε.) της χώρας που υπηρετούν κατά την 
έναρξη ισχύος του νόμου.

14. Το άρθρο 81 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), σύμφωνα 
με το οποίο παρατείνεται από τη λήξη της και έως την 
31η Ιουλίου 2022 η θητεία των οργάνων διοίκησης των 
Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.Πε.) της χώρας.

15. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.οικ.44307/28-7-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Παράταση θητείας του Δι-
οικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Μακε-
δονίας, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΜΠΟΓΙΑΤΖΙΔΗ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 670), με 
την οποία παρατείνεται η θητεία του από την λήξη αυτής 
(31-7-2022) και έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής και διορισμού Διοικητή στην εν λόγω Υ.Πε, σύμ-
φωνα με το άρθρο 22 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).

16. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/04-06-2010 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Απογραφή προσωπικού του δημοσίου 
των ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και την σύσταση 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

17. Την υπ’ αρ. 2/57873/24-08-2010 εγκύκλιο «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 
2/37345/0004/04-06-2010 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με την καταβολή 
των πάσης φύσεως αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και 
απολαβών μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».

18. Το υπό στοιχεία 2000285 ΕΞ 2010/19-11-2011 έγ-
γραφο της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής «Παροχή συμπλη-
ρωματικών οδηγιών για την εφαρμογή των άρθρων 5 και 
20 της υπ’ αρ. 2/37345/004/04-06-2010 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σχε-
τικά με την καταβολή των πάσης φύσεως αποδοχών, 
αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω της Ενιαίας 
Αρχής Πληρωμής».

19. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), 
καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις” (Α’ 176)».

20. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για την 
υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασίας» (Β’ 17).

21. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 72936/19.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 
Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» 
(ΑΔΑ: ΡΨΥ8465ΦΥΟ-ΚΣ5).

22. Την υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20-12-2022 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Εκτέλεση προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ:6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

23. Την υπό στοιχεία Γ4β/72673/27-12-2022 απόφα-
ση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Καθιέρωση 
με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των 
Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., των Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, ανά Υγειονομική Περιφέρεια, και του 
Ε.Κ.Α.Β. για το έτος 2023» (Β’ 6744).

24. Το γεγονός ότι τα Κέντρα Υγείας, αρμοδιότητας 
της 3ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας δύνανται να λειτουργούν σε 
24ωρη βάση για επτά ημέρες την εβδομάδα, κάθε μήνα 
και απαιτείται η απασχόληση του προσωπικού κατά τις 
Κυριακές, αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες και νύχτες.

25. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση του Εθνικού 
Προγράμματος Εμβολιασμών κατά του κορωνοϊού 
COVID-19, τα εμβολιαστικά κέντρα που λειτουργούν 
εντός των δημόσιων δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας και των Τοπικών Ομάδων Υγείας, δύνανται να 
λειτουργούν επτά ημέρες την εβδομάδα, από Δευτέρα 
έως Κυριακή, κάθε μήνα (συμπεριλαμβανομένων και 
ημερών αργίας), λόγω εκτάκτων και εξαιρετικών ανα-
γκών, συμπληρώνοντας και ενισχύοντας παράλληλα 
και τις λοιπές παρεχόμενες υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας.

26. Το γεγονός ότι η προϋπάρχουσα έλλειψη προσωπι-
κού σε όλες τις υπηρεσίες των Κέντρων Υγείας οξύνθηκε 
μετά τις μαζικές συνταξιοδοτήσεις, με αποτέλεσμα οι 
εναπομείναντες εργαζόμενοι να πρέπει να εργάζονται 
πολλές ώρες πέραν του ωραρίου τους καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της εβδομάδας, προκειμένου να ανταποκριθούν 
επαρκώς στα καθήκοντά τους.

27. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται 1240 υπάλ-
ληλοι διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, μόνιμοι και με 
σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., για 400.000 ώρες.

28. Το γεγονός ότι από τους ανωτέρω υπαλλήλους, θα 
απασχοληθούν υπερωριακά μόνο όσοι θα χρειασθούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2074 62

για την αντιμετώπιση εξαιρετικών και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, καθώς επίσης και την εκπλήρωση των 
καθηκόντων τους, που δεν καθίσταται δυνατή εντός του ωραρίου εργασίας τους.

29. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 900.000,00 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού της Διοίκησης της 3ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής, νυχτερινής εργάσιμων και ημερήσιας ή νυχτερινής 
απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων, τόσο καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου όσο και προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, για χίλιους διακόσιους σαράντα (1.240) υπαλλήλους, μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., των Κέντρων Υγείας αρμοδιότητας της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας για μέχρι 400.000 ώρες και με κόστος 
900.000,00 ευρώ (ΚΑΕ 0261, 0263), για το χρονικό διάστημα από 01.01.2023 έως 31.12.2023, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας.

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και η αποζημίωσή τους κατανέμονται ανά 
εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΑ ΩΡΕΣ ΔΑΠΑΝΗ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2023 200.000 450.000 ευρώ (ΚΑΕ 0261- 0263)

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2023 200.000 450.000 ευρώ (ΚΑΕ 0261- 0263)

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 2023 400.000 900.000 ευρώ

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.
Για τα πληρώματα ασθενοφόρων οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.
Η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 

που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή 
εικοσιτετράωρη βάση, ορίζεται μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας, 
χωρίς να γίνεται υπέρβαση των συνολικών ωρών, οι οποίες εγκρίνονται με την παρούσα.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της πραγματικής ημερήσιας, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημε-
ρών υπερωριακής απασχόλησης θα είναι οι Υπεύθυνοι Συντονισμού της Επιστημονικής Λειτουργίας των Κέντρων 
Υγείας της 3ης Υ.Πε. Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΓΙΑΤΖΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001601801230008*


